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Введение.

Любой индивид стремится к благополучию и счастливой жизни, однако, в

контексте общества протекает процесс дифференциации людей на богатых и бедных.

Некоторые ученые характеризуют экономику как социальный институт, поскольку все

процессы, протекающие в ней, связаны с общественной жизнью и направлены на

достижение конкретных целей индивидов.

Бедность и социальное неравенство, как правило, являются ключевыми

проблемами экономики и общества в целом. Государство, как общественный,

политический и социальный институт законодательно на высшем уровне закрепило свою

обязанность. Пункт 1 статьи 7 Конституции Российской Федерации однозначно

закрепляет, что Россия – это социальное государство, политика которого направлена на

создание достойных условий для жизни и свободного развития человека. Во втором

пункте той ж статьи описываются основные направления, по которым государство

выполняет свою функцию социального института.

Экономика как самостоятельная система имеет ряд маркеров, сигнализирующих о

состоянии, как самой системы, так и общества, благодаря которому она существует.

Общее экономическое положение государства находится в сильной зависимости от таких

показателей как социальное неравенство, и в частности – бедность. Как социально-

экономическое явление, бедность имеет экономические, политические, культурные,

социологические, культурные, исторические и психологические предпосылки.

Россия, как государство, которое уже более 20 лет находится в состоянии

переходной экономики, имеет устаревшие методики оценки социально-экономического

неравенства в стране, а так же малоэффективную систему социальной защиты населения.

В результате перестройки и перехода к рыночной экономике сильно обострилась

проблема бедности, в результате экономических и финансовых кризисов она усугубилась:

нестабильность основных показателей может означать, что политика государства

неэффективна и не предусматривает основные тенденции на рынке. В России высокий

уровень бедности сочетается с высокой дифференциацией общества по уровню дохода –

это негативно отражает на состоянии экономики, и в кризисных ситуациях показатели

усугубляются.

Начало 2016 года ознаменовалось существенным увеличением уровня безработицы

и уменьшением благосостояния населения: среднемесячные доходы выросли на 3% при

темпе роста цен более 10%, по данным официальной статистики. Правительство

4

планирует направить существенные денежные средства на выплаты пособий по

безработице, показатели которой значительно увеличились.

Актуальность выбранной темы исследования основывается на острой

необходимости разработать новую, более совершенную систему оценки социально-

экономического неравенства в различных её проявлениях, поскольку существующая

система давно не удовлетворяет требованиям современного анализа. Последние годы

прогнозы по уровню безработицы, уровню доходов населения и прочих социально

важных показателей значительно расходятся с фактическими значениями. В результате

разработанная политика и запланированный бюджет страны не приносят желаемых

результатов, растут расходы на стабилизацию, а мероприятия правительства в социально-

экономической сфере не приносят желаемого результата.

В данной работе предметом является социально-экономическое неравенство, а

объектом – бедность, как частное явление экономически дифференцированного общества.

Важной целью работы выступает изучение как общего, так и частного явлений в

контексте российской экономики, особенностей, методов оценки факторов социально-

экономического неравенства, а так же способов преодоления, применяемых государством.

В рамках поставленной цели, для её достижения необходимо выполнить

следующие задачи и изучить соответствующие вопросы:

1. Провести исследование теоретических аспектов социально-экономического

неравенства. Определить понятие, изучить причины и последствия, а так же установить

критерии бедности;

2. Проанализировать социально-экономическую ситуацию в современной России;

3. Изучить и оценить методики оценки социально-экономического неравенства в

России и выявить недостатки существующих методов и пути их совершенствования;

4. Ознакомиться и проанализировать политику государства, направленную на

улучшение социально-экономической жизни населения;

5. Разработать рекомендации по совершенствованию методик оценки бедности и

социально-экономической политике государства.

Теоретико-методолгической базой исследования стали монографии, научные и

учебные издания по вопросам международной экономики, экономической теории,

макроэкономики, политологии, социологии и пр., материалы периодических изданий,

посвященные вопросам социально-экономического развития России и зарубежных стран,

а так же необходимая для понимания настоящей темы специальная литература и

источники, прежде всего связанные с оценкой социально-экономического неравенства и

методов оценки бедности. Для решения поставленных задач в работе применялись такие
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общенаучные методы как измерение, описание, сравнение, анализ, синтез, наблюдение,

аналогия и некоторые другие, а так же методы статистики и эконометрики, социологии и

политологии.

Эмпирическую базу исследования составили статистические данные, результаты

анализа и индикаторов различных международных организаций, национальных и

международных статистических организаций.

Структура исследования предполагает наличие введения, двух глав, в которых

решаются поставленные исследовательские задачи, заключение, список использованных

источников и приложения.

Гипотезу данного исследования можно сформулировать следующим образом:

Социально-экономическое неравенство в России увеличивается, а борьба с бедностью

развивается недостаточно быстро.
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Глава 1.Теоретическое исследование социально-экономического

неравенства.

1.1.Природа социально экономического неравенства.

1.1.1.Понятие социально-экономического неравенства.

Социально-экономическое неравенство как категория, подразумевает наличие

объединенных в ней единичных процессов, протекающих в обществе. Результатом

большинства из них является бедность: так, например, разница доходов между самыми

богатыми и людьми из низших слоев населения напрямую влияет на глубину бедности.

Возникновение социально экономического неравенства связано с тем, что различные

категории населения имеют разный доступ к благам, ресурсам и ценностям. Для общества

является нормальным, что большей частью национального богатства обладает

меньшинство
1
.

Именно в результате неравномерного распределения ресурсов между членами

общества, происходит увеличение социальной напряженности – разницы между уровнями

благосостояния членов общества, уровне их богатства. В этом ключе, уровень богатства

может определяться двумя факторами:

1. Суммарной величиной имущества всех видов, находящегося в собственности

отдельного члена общества;

2. Величиной текущих доходов одного члена общества.

Получение дохода людьми обусловлено использованием одного из имеющихся

факторов производства (труд, земля, капитал, предпринимательские способности), либо

его предоставлением в наем другим людям или фирмам для производства благ. Данная

система изначально подразумевает неравенство среди участников. Современная научная

литература выделяет ряд причин такого неравенства
2
:

1. Разная ценность факторов производства;

2. Разная эффективность использования факторов производства;

3. Разный объем принадлежащих отдельному человеку факторов производства;

Для неравенства характерны различия в уровне доходов на душу населения или на

одного занятого в экономике – это называется дифференциацией доходов, которая

характерна для любой экономической системы.

1
Кравченко А.И. Социология – 365 с.

2
Шевяков А.В. Социальное неравенство, бедность и экономический рост/ А.В. Шевяков// Общество и

экономика.- 2011.- № 2.- с.86-89.

Шишкин А., Шишкина Н. Экономическая теория: учебник для вузов. – Litres, 2015. – Т. 2.
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Социально-экономическое неравенство изменяется по различным причинам: от

экономических и политических до природно-климатических. Экономические и

финансовые кризисы, которые неизменно приводят к увеличению безработицы на

длительный период, что в свою очередь негативно отражается на уровне доходов

населения. Политика государства в отношении социально-экономической защиты

населения может не только положительно влиять, но иметь и негативные последствия для

отдельных групп или целых слоёв.

Видовое разделение процессов дифференциации предполагает три ситуации:

увеличение дифференциации, уменьшение и отсутствие видимого изменения. Увеличение

и уменьшение неравенства может происходить в двух видах:

1. Поляризация – рост доходов богатейшего слоя и уменьшение доходов

беднейшего слоя населения приводит к увеличению дифференциации. К уменьшению

приводит снижение доходов богатых и рост доходов бедных групп населения;

2. Однополюсная динамика – увеличение доходов богатейшего ИЛИ уменьшение

доходов беднейшего слоя, при условии сохранения стабильного уровня на шкале

остальных доходных групп приводит к увеличению дифференциации доходов в обществе.

Уменьшение, при прочих равных условиях, происходит за счет либо снижения доходов

богатых групп, либо за счет увеличения доходов бедных.

Когда изменение неравенства отсутствует, это отнюдь не всегда говорит о

положительных результатах протекающих процессов: например, если обогащение

определенного слоя происходило с замещением, то есть из-за обеднения другого слоя.

Другим примером может служить одновременное обеднение или обогащение всех слоев в

равной степени – рост благосостояние всех слоев.

Расслоение общества по социально-экономическому признаку имеет множество

последствий. В результате существенной дифференциации возникают социальные

группы, находящиеся за чертой бедности: применительно к России, эта группа имеет

доход ниже установленного прожиточного минимума. Общество, в котором степень

дифференциации высока формируются антагонистические настроения, и происходит

моральное расслоение. Разделение населения регионов по благосостоянию приводит к

возникновению межрегиональных, межнациональных противоречий, которые разрушают

единство страны. В качестве важного последствия высокой степени дифференциации

принято выделять отток кадров из бедных регионов в богатые или за рубеж. Как результат

этих процессов теряют качественные характеристики институты образования и

определенных профессиональных областей. Низкий уровень жизни приводит к снижению
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трудовой активности населения, ухудшается здоровье и, как следствие, снижается уровень

рождаемости.

1.1.2. Современные формы социально-экономического неравенства и его

структура.

Рассмотрение проблемы социально-экономического неравенства основывается на

теории социально-экономической неоднородности труда, которая выступает одной из

главных причин дифференциации общества. Одни социальные группы получают доступ к

власти, имуществу, престижу, а другие напротив, лишены этих символов выского

социального положения в обществе. Каждая из групп вырабатывает собственные

ценности и нормы и размещаются по иерархическому принципу, представляя собой

социальные слои. Принято выделять два вида неравенства
3
:

1. Бедность, как вид неравенства, стала предметом исследования современной

экономики и социологии в начале 90-х гг. В социально-экономической литературе того

периода появилась категория малообеспеченности, которая подразумевает отсутствие у

отдельных домохозяйств минимального дохода, способного обеспечить базовые

физиологические потребности. Говоря простым языком, бедность предполагает нехватку

денег на приобретение еды и базовых непродовольственных товаров, необходимых для

поддержания физического и морального состояния человека трудоспособного возраста,

несовершенно летнего, пенсионера.

2. Депривация как вид неравенства – это состояние, которое служит причиной

возникновения у индивида ощущение собственной обездоленности, в сравнении с

другими индивидами или определенным набором стандартов жизни. Депривация как

форма неравенства базируется на субъективном самосознании индивида, поэтому

ощущение депривации может быть осознанным и неосознанным, однако, в обоих случаях

депривация сопровождается желанием её преодолеть. Всего выделяют пять типов

депривации:

a. Экономическая депривация основывается на неравномерном распределении

доходов в обществе и ограниченного удовлетворения потребностей некоторых индивидов.

Отличие от бедности, в данном случае, заключается в том, что даже объективно

обеспеченный человек может испытывать субъективные ощущения депривации;

b. Социальная депривация связана со склонностью общества оценивать качества и

способности отдельных индивидов выше, чем у других. При этом, происходит

неравномерное распределение определенных социальных вознаграждений: престиж,

3
Андриенко Л.К., Елисиченко О.А. Современные виды социального неравенства// источник -

http://www.rusnauka.com/1_KAND_2010/Psihologia/12_57325.doc.htm

http://www.rusnauka.com/1_KAND_2010/Psihologia/12_57325.doc.htm
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власть, высокий социальный статус, возможности участия в в социальной жизни.

Социальная депривация часто дополняет экономическую, поскольку социальный статус

определяется уровнем дохода и материальной обеспеченностью;

c. Этическая депривация связана с конфликтом ценностей и идеалов общества и

конкретного индивида. Такие конфликты могут возникать по самым рызличным

причинам. Часто ценностный конфликт появляется в результате наличия противоречий в

социальной организации;

d. Психическая депривация возникает в результатае образования у индивида

отсутствия значимой системы жизненных ценностей, в следстве острого и

неразрешенного состояния социальной депривации. При психической депривации

индивид находится в поиске новых ценностей, жизненных целей и приоритетов.

Неравенство – это естественное различие состояния членов современного

общества, которое закрепляется в любом обществе путем создания новых норм,

предписывающих людям принимать неравенства и не выступать против них.

Рассмотрение форм неравенства позволяет сделать вывод о том, что социально-

экономическое неравенство выражается либо в виде бедности, либо в виде синтеза

социальной и экономической депривации.

Интересную концепцию форм социально-экономического неравенства предлагают

Костылева Л.В., Гулин К.А. и Дубничев Р.В
4
. Говоря о социальном неравенстве, как

правило, говорят о соотношении в обществе богатых и бедных людей. Тем не менее, при

отнесении конкретного человека к категории богатых как правило руководствуются не

уровнем его дохода, а уровнем богатства, которое может принимать три формы:

1. «Физическое» богатство – земля, дом или квартира, автомобиль, бытовая

техника, мебель, произведения искусства и прочие потребительские блага;

2. Финансовое богатство – ценные бумаги, банковские депозиты, наличные деньги,

чеки, веселя и т.д.

3. Человеческий капитал – богатство, воплощенное в человеке в виде опыта,

образования, воспитания, талант, память, реакция, физическая сила и т.д.

В обществе уровень социального неравенства определяется различиями в объемах,

структуре, способах получения и использования индивидуального богатства. неравенство

– это сложная категория. Вебер М., немецкий социологи и политический экономист,

выделяет три компонента неравенства: имущественное неравенство, социальный статус и

власть, - таким образом, проводя аналогию с формами неравенства.

4
Костылева Л.В., Гулин К.А. и Дубничев Р.В Социально-экономическое неравенство населения региона:

учебное пособие. – Вологда, 2013 – с.7
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В настоящее время неравенство рассматривается как социально-экономическая

дифференциация, а именно разница доходов населения, которая является фундаментом

рыночной экономики. Разница доходов обеспечивает мотивацию эффективного

функционирования экономических субъектов.

1.2. Сущность и содержание основных концепций бедности.

1.2.1. Понятие и причины бедности

При исследовании благосостояния население заведомо делится на две части:

первая всегда находится в зоне постоянного благополучия, а вторая - в зоне бедствия,

характеризующейся низким уровнем материальных ресурсов, низким качеством жизни

людей, исключением из активного участия в общественной жизни. Поэтому перед

представителями государственной власти ставится задача уравновешивания

противоположностей, создания для людей всех условий для полноценной жизни, а в

конечном итоге повышения уровня благосостояния всех граждан.

Архипов А.И. в своем экономическом словаре приводит следующее определение:

«Благосостояние – это характеристика социально-экономических условий жизни и

удовлетворения потребностей населения»
5
.

Бедность, в свою очередь, как характеристика экономического положения человека

или группы, при котором не существует самостоятельной возможности приобретения

необходимых благ.

Феномену бедности посвящено большое количество научных работ как в России,

так и в других странах
6
. Почти все исследования сходятся во мнении, что переход к

рыночной экономике обусловил рост неравенства доходов и количества групп, имеющих

доходы ниже уровня бедности. Большинство исследователей отмечают, что

характеристики бедных семей в странах с переходной экономикой схожи:

1. Высокий уровень бедности многодетных семей

2. Высокая степень корреляции между безработицей и бедностью, образованием и

бедностью.

5
http://abc.informbureau.com/html/aeaaininoissiea.html

6
Цыренова Е.Д., Хажеева М.А. Бедность, как уровень благосостояния населения (на примере Сибирского

федерального округа)/ Вестник ВСГУТУ №2(53) – 2015 г. – с.113

Плесский Н. С. Бедность в современном Китае: основные черты и региональные различия //

Фундаментальные исследования . 2015. №2-20с.

Ильяшенко И.А., Кхалина М.В. Бедность как показатель развития общества: единство экономического и

социологического подходов/ «В мире научных открытый» №12 – 2015

Джрбашян Наируи Мхитаровна Экономический рост, бедность и неравенство в Республике Армения до и

после кризиса // Экономика и современный менеджмент: теория и практика . 2015. №7-8 (51).

Tanzler D., Tirschmann F., Heuser C. The new poverty in Germany and the International state of research/

http://fragmex.eu/myfiles/The-New-Poverty-in-Germany-and-the-International-State-of-Research.pdf
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Современные исследователи выделяют несколько подходов к оценке бедности.

Одни ученые
7
придерживаются теории культуры бедности, которая предполагает, что в

среде бедняков присутствует специфическая культура и психология, которые базируется

на смирении, покорности судьбе и неумении изменять течение жизни. Такой подход

предполагает, что выход из бедности возможен, если развить такие качеств личности как

упорство, честолюбие, бережливость. Другая группа исследователей
8
использует понятие

«культура зависимости». Люди винят в своих бедах государство. В тоже время

государственные программы социальной поддержи и помощи нуждающимся

способствуют пассивному отношению к жизни и паразитированию
9
.

Еще один подход
10

– теория экономики бедности, которая предполагает наличие

связи бедности с развитием общества и экономическим неравенством. В связи с тем, что в

любом государстве возможно возникновение ситуаций, при которых снижение достатка у

населения неизбежно и образуются новые социальные классы. В социально-

экономической литературе официальное признание получил термин «малообеспеченные

группы населения»

Другая концепция
11

объясняет бедность структурными изменениями рынка труда в

мире. Большинство крупных корпораций, которые имеют значительную долю рабочих

мест на рынке труда, предпочитают применяют аутсорсинг, с целью снижения издержек

производства, за счет переноса производственных мощностей в регионы с более дешевой

рабочей силой. По этой причине государства искусственно сдерживают рост заработных

плат в определенных отраслях, что приводит к уменьшению благосостояния населения, но

поддерживает экономику в целом. Иногда, бедность относят к негативным факторам

развития, призывая к справедливому распределению благ. Возможно, этот подход близок

к социалистическому, но он принят во многих процветающих странах и оправдывает себя

в полной мере.

7
Ильиных С.А. Хаюитуализация бедности// Социологические науки: теория и практика общественного

развития 2012, №5

Ярошенко С. С. Синдром бедности //Социологический журнал. – 1994. – №. 2. – С. С. 43-50.

Беглова Е. И. Социокультурные особенности феномена бедности в России //Современные исследования

социальных проблем. – 2012. – №. 9 (17).
8
Сазанов И. С. Теоретико-методологические подходы к осмыслению проблемы бедности: историко-

социологический анализ и оценка прикладного потенциала //Исторические, философские, политические и

юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2014. – №. 2-2 (40).
9
Кондауров В. И. , Страданченков А. С. Социология: Курс лекций. - (Серия "Высшее

образование")/Кондауров В. И. ИНФРА-М, 2013., с. 101
10

Шевяков А. Ю., Кирута А. Я. Экономическое неравенство, уровень жизни и бедность населения России.

Методы измерения и анализ причинных зависимостей //Российская программа экономических

исследований... Серия" Научные доклады". – 1999. – Т. 2. – С. 09.

Гулин К., Костылева Л. Социально-экономическое неравенство населения: учебное пособие. – Litres, 2014.
11

Тихонова Н. Е. Феномен бедности в современной России //Социологические исследования. – 2014. – Т. 1.

– №. 1. – С. 7-19.
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Бедность, сама по себе явление негативное: чем выше уровень нищеты в стране,

тем выше уровень преступности, терроризма, повышается уровень социальных волнений

и недовольств
12

.

Сегодня, одной из главных общемировых проблем является бедность. Мировое

сообщество поставило себе целью искоренить бедность в мире, что представляется

утопичным и практически невозможным. С 1998 году правительство Великобритании

публикует ежегодный отчет о результатах оценки мер, направленных на снижение уровня

бедности и социальной изоляции. Для того, чтобы осуществлять постоянный контроль за

успешностью проводимых мероприятий по борьбе с бедностью, Правительство

Великобритании использует три группы индикаторов, которые учитывают параметры по

таким социальным группам как дети, молодежь, лица работоспособного возраста и

старшая возрастную группу. Существенным недостатком системы контроля и оценки

является то, что при исследовании измерения бедности проводились без учета критериев,

разработанных службами статистики в Великобритании. Разрозненность методов двух

институтов правительства. Данные о несовершеннолетних, неработающей молодежи и

лицах пенсионного возраста не были включены ни в одно из аналитических исследований

с 1999 вплоть до 2009 года. Разработка новейших методик оценки, предполагающих

многофакторность и системность оценки бедности, никак не повлияло на разработку

мероприятий по борьбе с социальным неравенством и бедностью, а тем более на

контрольно-аналитические мероприятия Департамента Социальных Исследований. Для

детальной разработки проблемы бедности, определения её характера и масштабов

необходимо на практике применять различные научные исследования, например

«Исследования бедности и социальной изоляции в Великобритании» (БСИ).

Интерес к проблеме бедности у властей и ученых проявлялся всегда, на

протяжении истории человечества. Исследованием этой проблемы занимались многие

знаменитые ученые - экономисты: Адам Смит, Карл Маркс, Элизе Реклю, Давид Рикардо,

Герберт Спенсер и т.д. В XIX веке было предложено вычислить уровень достатка, при

котором человека можно отнести к категории бедных. Это вычисление производилось на

основе расчетов семейных бюджетов, что позволяло вывести критерий абсолютной

бедности, а так же связать факторы определения бедности с уровнем доходов и степенью


[…]


сдвиги. Уменьшается доля реальных расходов, и её величина в 2014 году намного

меньше,чем в 2008 году. Возрасло чило бедных среди трудоспособного населения, при

сохранении высоких показателей численности малоимущих детей в возрасте до 16 лет.

При этом, отмечена общая тенденция возрастания доли малоимущего населения с 2012

года. Такая тенденция подтверждает гипотизу о том, что мероприятия, осуществляемые

государством для социальной зищиты населения малоэффективны и требуют доработки.

Как показала многолетняя практика, реформирование системы социального

обеспечения не дает должных результатов: размера пенсий, выплат по материнству и
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прочих социальных платежей едва хватает на покрытие реальных расходов. Первая

децильная группа (с наименьшими доходами) тратит почти в четыре раза меньше на

приобретение продуктов питания, непродовльственных товаров, обежды и обуви оплату

услуг. При этом важно отметить, что первая группа по численности почти в 2 раза

превосходит пятую группу (с наибольшими доходами).

Стратегия социально-экономиеского развития страны ставит серьезные цели,

однако, до завершения стратегии осталось 4 года, а реальная картина бедности меняется

не в лучшую сторону. Стратегия развития малоэффективна, поскольку базируется на

односторонних методах экономической оценки социального положения домохозяйств.

Однако, в рамках стратегии активно реализуется создание центров по социальной

поддержке и оказанию социальных услуг населению ,которые ведут свою деятельностью

во всех городах России.

В рамках данной работы проводилось обследованея деятельности социального

Центра помощи населению. Положение исполнителей социально-экономической

политики государства значительно улучшилось в последние годы во многом благодаря

частным фондам и меценатству. Общее положение в отрасли остается плачевным: далеко

не все нуждающиеся получают в конечном итоге социальную помощь и поддержку, по

причинам, описанным выше.

Для эффективной борьбы с бедностью в России необходимо исследовать и

разрабатывать инновационные методы оценки и социальной поддержки, поскольку

существующая система доказала свою неэффективность, а применение западных моделей

на практике может привести к ухудшению текущего положения. Таким образом, можно

заключить, что на сегодняшний день, отечественная статистика нуждается в разработке

единого комплексного метода оценки бедности в России, основанном на оценке бедности

не только по уровню прожиточного минимума, но и на анализе состояния отдельных

социальных групп. Комплекс оценок и их грамотная интерпритация позволят не только

разрабатывать эффективную социально-экономическую политику, но и дать возможность

достоверно оценивать её эффективность и прогнозировать её результаты в среднесрочной

и долгосрочной перспективе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Численность населения с денежными доходами ниже

величины прожиточного минимума и дефицит денежного дохода
31

Численность населения с

денежными доходами ниже

величины прожиточного

минимума:

Дефицит денежного дохода: Величина

прожиточного

минимума
1)

рублей в

месяц; до

1998 г. – тыс.

руб.
млн. человек

в процентах

от общей

численности

населения

млрд. руб.

(до 1998 г. -

трлн. руб.)

в процентах

от общего

объема

денежных

доходов

населения

1992 49,3 33,5 0,4 6,2 1,9

1993 46,1 31,3 4,3 5,4 20,6

1994 32,9 22,4 11,1 3,1 86,6

1995 36,5 24,8 34,9 3,9 264,1

1996 32,5 22,1 42,8 3,2 369,4

1997 30,5 20,8 46,2 2,8 411,2

1998 34,3 23,4 61,5 3,5 493,3

1999 41,6 28,4 141,3 4,9 907,8

2000 42,3 29,0 199,2 5,0 1210

2001 40,0 27,5 238,6 4,5 1500

2002 35,6 24,6 250,5 3,7 1808

2003 29,3 20,3 235,3 2,6 2112

2004 25,2 17,6 225,7 2,1 2376

2005 25,4 17,8 288,7 2,1 3018

2006 21,6 15,2 277,1 1,6 3422

2007 18,8 13,3 272,1 1,3 3847

2008 19,0 13,4 326,7 1,3 4593

2009 18,4 13,0 354,8 1,2 5153

2010 17,7 12,5 375,0 1,2 5688

2011 17,9 12,7 424,1 1,2 6369

2012 15,4 10,7 370,5 0,9 6510

2013

15,5 10,8 417,9 0,9 7306

2014 16,1
2)

11,2
2)

478,7
2)

1,0
2)

8050

сточник: оценка на основании данных выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств и макроэкономического

показателя денежных доходов населения.

1) С 2000 г. изменена методология расчета величины прожиточного минимума. С 2005 г. изменен состав

потребительской корзины для определения величины прожиточного минимума. С 2013 г. изменен порядок расчета

величины прожиточного минимума.
2) Уточненные данные.

31

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/bednost/tabl/2-03.htm

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/bednost/tabl/2-03.htm
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Организационная структура Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения «Комплексного центра

социального облуживания населения Приморского района Санкт-Петербурга

Директор ЦСО

Отдел
кадров Главный

бухгалтер

Бухгалтерия

Зам.директора по
соцработе

Зав ОСП БОМЖ

Зав РО №6

Соработники

ЗАв.СРО №6

зав.ОСОПиИ

Соцработники

Зав.ОСП №2

Отдел по работе с
пожилымиоцработни

ки

Рреабилитация лиц
пожилого ворзраста

Зав.ОСП №12

Соцработники Зам.ОССП

Специалисты
по соц.работе

Юристы
Социальные
работники

Волонтеры

Зам.ОДП

Культуролог
Библиотека

рь
Мед.персон

ал
Столовая

официанты повара

Зам
директора

по АХЧ

Санитарки,
уборщицы

Водители Завхозы

Склад
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Состав Потребительской корзины и нормы потребления в России в

2015 году.

Наименование
Единица

измерения

Объем потребления

(в среднем на одного человека в год)

Трудоспособное

население
Пенсионеры Дети

Хлебные

продукты (хлеб и

макаронные

изделия в

пересчете на

муку, мука,

крупы, бобовые)

Кг 126,5 98,2 77,6

Картофель Кг 100,4 80,0 88,1

Овощи и

бахчевые
Кг 114,6 98,0 112,5

Фрукты свежие Кг 60,0 45,0 118,1

Сахар и

кондитерские

изделия в

пересчете на

сахар

Кг 23,8 21,2 21,8

Мясопродукты Кг 58,6 54,0 44,0

Рыбопродукты Кг 18,5 16,0 18,6

Молоко и

молокопродукты

в пересчете на

молоко

Кг 290,0 257,8 360,7

Яйца Штук 210 200 201

Масло

растительное,

маргарин и

другие жиры

Кг 11,0 10,0 5,0

Прочие продукты

(соль, чай,

специи)

Кг 4,9 4,2 3,5

Источник: Федеральный закон от 3 декабря 2012 г. N 227-ФЗ "О потребительской корзине

в целом по Российской Федерации"
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Разспределение малоимущего населения по возрастным группам в %.
Все население с денежными доходами

ниже величины прожиточного

минимума

2002 2004 2006 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Дети в возрасте до 16 лет 23,0 21,9 21,2 22,6 23,8 25,5 26,3 27,3 28,4

Молодежь в возрасте от 16 до 30 лет 24,9 26,1 25,6 25,6 25,6 24,9 24,2 23,4 22,5

Мужчины в возрасте от 31 до 59 лет 18,4 18,7 19,0 18,6 18,7 19,2 19,0 19,0 19,2

Женщины в возрасте от 31 до 54 лет 21,6 21,4 21,1 20,6 20,3 20,3 20,3 20,1 19,9

Мужчины в возрасте 60 лет и более 3,5 3,3 3,6 3,5 3,1 2,5 2,7 2,7 2,7

Женщины в возрасте 55 лет и более 8,6 8,7 9,5 9,1 8,6 7,5 7,5 7,6 7,4

Молодежь в возрасте от 16 до 30 лет 24,9 26,1 25,6 25,6 25,6 24,9 24,2 23,4 22,5

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. Сравнение показателей долей малоимущего населения в общей численности населения России в

2008-2014 гг.

Год 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Доля бедного населения методика Евросоюза 40,2 33,9 42,2 37,2 32,4 37,7 34,1

Доля бедного населения методика Росстата 13,4 13 12,5 12,7 10,7 10,8 11,2

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Реальные располагаемые денежные доходы населения по РФ за 2008-2014 гг, в%

Год 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

В% к предыдущему периоду 102,4 103 105,9 100,5 104,6 104 99,3

Источник: www.gks.ru/dbscripts/cbsd/dbinet.cgi?pl=2340034

http://www.gks.ru/dbscripts/cbsd/dbinet.cgi?pl=2340034
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. Объем и структура денежных доходов населения по

источникам поступления.

Всего
денежных
доходов,

млрд.рублей

в том числе в процентах:
доходы от

предпринимательской
деятельности

оплата
труда,

включая
скрытую

заработную
плату

социальные
выплаты

доходы
от другие

собствен- доходы

ности

2008 год

1 квартал 5 186,2 10,2 68,7 13,5 5,6 2,0

2 квартал 6 263,5 9,6 68,6 12,8 7,1 1,9

3 квартал 6 615,8 10,4 66,7 12,8 8,1 2,0

4 квартал 7 178,5 10,7 69,4 13,8 4,1 2,0

Год 25 244,0 10,2 68,4 13,2 6,2 2,0

2009 год

1 квартал 5 971,2 10,4 67,6 14,8 5,2 2,0

2 квартал 7 203,5 9,2 67,5 14,6 6,8 1,9

3 квартал 7 102,8 10,1 64,5 15,2 8,3 1,9

4 квартал 8 420,0 8,8 69,1 14,7 5,4 2,0

Год 28 697,5 9,5 67,3 14,8 6,4 2,0

2010 год

1 квартал 6 918,7 9,5 65,4 17,7 5,4 2,0

2 квартал 8 008,7 8,8 64,4 17,9 6,9 2,0

3 квартал 7 948,4 9,6 63,2 18,5 6,7 2,0

4 квартал 9 622,4 7,8 67,3 17,0 5,9 2,0

Год 32 498,3 8,9 65,2 17,7 6,2 2,0

2011 год

1 квартал 7 590,7 9,5 64,6 18,9 5,0 2,0

2 квартал 8 750,9 9,0 64,8 18,6 5,6 2,0

3 квартал 8 791,5 9,2 64,4 18,8 5,7 1,9

4 квартал 10 515,6 8,3 68,0 17,1 4,6 2,0

Год 35 648,7 8,9 65,6 18,3 5,2 2,0

2012 год

1 квартал 8 206,1 8,9 66,3 18,7 4,2 2,0

2 квартал 9 695,4 8,0 65,2 19,4 5,4 2,0
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3 квартал 9 991,3 8,6 65,3 18,4 5,7 2,0

4 квартал 12 010,8 9,0 66,1 17,7 5,2 2,0

Год 39 903,7 9,4 65,1 18,4 5,1 2,0

2013 год

1 квартал 9 402,7 8,5 66,4 18,5 4,6 2,0

2 квартал 10 877,3 7,9 65,6 18,9 5,6 2,0

3 квартал 10 978,1 8,7 65,0 18,5 5,8 2,0

4 квартал 13 392,5 9,2 64,4 18,5 5,9 2,0

Год 44 650,4 8,6 65,3 18,6 5,5 2,0

2014 год

1 квартал 9 836,8 8,4 67,8 16,8 5,0 2,0

2 квартал 11 786,6 7,6 66,4 18,6 5,4 2,0

3 квартал 12 116,7 8,3 66,1 18,2 5,4 2,0

4 квартал 14 178,8 9,1 63,6 18,2 7,1 2,0

Год 47 919,1 8,4 65,8 18,0 5,8 2,0

2015 год*

1 квартал 11 167,5 7,9 66,4 18,0 5,7 2,0

2 квартал 13 029,6 7,1 65,8 18,8 6,3 2,0

3 квартал 13 389,8 7,6 65,3 18,4 6,7 2,0

Источник: http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/urov_13kv.htm

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/urov_13kv.htm
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Распределение расходов на конечное потребление по 20-

ти процентным группам населения в 2014 г.
Расход

ы на

конеч-

ное

пот-

реблени

е -

всего

в том числе

расходы на стоимост

ь услуг,

ока-

заных

рабо-

тодателе

м

бесплатн

о или по

льготны

м ценам

питани

е

в том

числе

стои-

мость на-

туральны

х

поступле

-ний про-

дуктов

питания

непродо-

вольстве

н-ные

товары

алкогол

ь-ные

напитки

оплат

у

услуг

Все домашние

хозяйства,

100 100 100 100 100 100 100 процентов

в том числе

по

20-

процентным

группам

обследуемо

го населения:

первая (с

наименьшими

7,9 11,1 14,3 5,1 6,2 8,1 3,4

располагаемы

ми ресурсами)

вторая 12,0 15,4 17,8 8,9 11,0 12,2 6,7

третья 15,9 19,1 20,4 12,8 15,8 16,4 14,0

четвертая 22,2 23,2 21,1 20,7 25,1 23,1 27,8

пятая (с

наибольшими

42,0 31,2 26,5 52,5 41,9 40,3 48,0

располагаемы

ми ресурсами)

Коэффициент

фондов, в разах 8,0 3,5 2,1 18,1 10,1 7,0 20,5

Источник: www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/doh07_08.xlsx

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/urov/doh07_08.xlsx