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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Цели и задачи исследования сформулированы достаточно чётко.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структурная логика исследования прослеживается, однако корреляция между анализом методики оценки бедности в мире, США и Европе, с одной стороны, и России – с другой, отсутствует.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования
Основной вклад автора – позитивно-критическая оценка функционирования Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения “Комплексный центр социального обслуживания населения Приморского района Санкт-Петербурга”
4. Новизна и практическая значимость исследования
Теоретико-методологическая новизна в исследовании отсутствует. Практическая значимость присутствует лишь в части анализа работы вышеназванного бюджетного учреждения.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Методы исследования и анализа экономической информации корректны, но объём информации недостаточен.
6. Актуальность используемых информационных источников

За исключением данных о величине прожиточного минимума, информационные источники представлены не позднее 2014г. Представленные данные в Приложении 3 по составу потребительской корзины и нормы потребления в России в 2015г. не коррелируются с указанным источником.
7. Достоинства работы
Главное достоинство работы – попытка оценки практической реализации политики социальной защиты на конкретном примере Приморского района СПб.
8. Замечания и недостатки работы
· Отсутствие анализа поставленной в работе задачи 2 – изучение социально-экономической ситуации в современной России.
· Отсутствие методики оценки показателей покупательной способности денежных доходов населения и показателей социально-региональной дифференциации уровня и качества жизни населения России.

· Отсутствие причин падения благосостояния населения в 2015-2016 гг.

· Отсутствие предложений по мерам уменьшающим социально-экономическое неравенство и бедность.
9. Вопросы для защиты
Вопросы для защиты перечислены в перечне недостатков работы.
10. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Оценка работы – хорошо (В или С), в зависимости от успешности её защиты.
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